[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 821
28 сентября 2012 г.                                                                                    г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее Комиссия) в составе: ******, при участии представителей Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Иркутская государственная сельскохозяйственная академия» (далее ФГБОУ «ИрГСХА», заказчик) ******, в отсутствие представителей ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект» (письмо от 27.09.2012г. о рассмотрении жалобы  в отсутствии представителя) рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект», и в результате осуществления внеплановой проверки, в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось с жалобой ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект» на действия конкурсной комиссии ФГБОУ «ИрГСХА», связанные с оценкой заявок на участие в открытом конкурсе (реестровый №0334100002012000075) на право заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации проекта «Студенческое общежитие на 304 места, в п. Молодежный, Иркутский район, Иркутская область» (далее по тексту открытый конкурс). Заявитель считает, что конкурсной комиссией заказчика его заявку неправомерно оценили по подкритериям: «квалификация сотрудников участников, привлечение которых предполагается для выполнения работ по предмету конкурса»;  «представление участником размещения заказа эскиза проекта, соответствующего техническому заданию (эскиз проекта, эскиз поэтажных планировок и 3Д модель объекта)» критерия «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса». В подтверждение показателей «качества и квалификации участника» в составе заявки заявителем представлена информация об эскизе проекта, соответствующего техническому заданию (эскиз проекта, эскиз поэтажных планировок и 3Д модель объекта); сведения в отношении 51 специалиста, обладающих образованием и опытом выполнения данного вида работ в полном объеме. Заявитель считает, что по указанным подкритериям заявитель мог претендовать на максимальное количество баллов, и просит проверить правомерность действий конкурсной комиссии при проведении оценки.

Заявитель представил возражения на жалобу согласно которым считает, что по подкритерию «представление участником размещения заказа эскиза проекта, соответствующего техническому заданию (эскиз проекта, эскиз поэтажных планировок и 3Д модель объекта)» члены конкурсной комиссии заказчика в результате изучения эскиза представленного заявителем оценили заявку заявителя на 8 баллов; по подкритерию «квалификация сотрудников участников, привлечение которых предполагается для выполнения работ по предмету конкурса» конкурсной комиссией ошибочно не присвоено максимальное значение баллов – 10 баллов, однако указанная ошибка не влияет на итоговый рейтинг. Заказчиком также представлен заключенный контракт с победителем от 22.09.2012г.

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.

02.08.2012г. заказчиком опубликовано извещение и конкурсная документация о проведении указанного открытого конкурса.
Согласно протокола оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе от 11.09.2012г. конкурсной комиссией заказчика принято решение признать победителем ЗАО «Проектно-изыскательский институт «ИркутскЖилГорПроет».
В соответствии с частью 3.2 статьи 60 Закона о размещении заказов, рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4 статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктами 1 и 1.1 части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов, критериями оценки могут быть: функциональные характеристики (потребительские свойства) или качественные характеристики товара; качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг.
Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что заявителем оспариваются результаты оценки, проведенной конкурсной комиссией заказчика, по критерию «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».

Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России в силу требований части 3.2 статьи 60 Закона о размещении заказов, рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по критерию оценки «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса».

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект», руководствуясь частью 3.2 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Доводы жалобы ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект» не относятся к компетенции контролирующего органа.

2. Направить копию решения ОАО «Территориальный градостроительный институт «Красноярскгражданпроект», заказчику.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
3